
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA de 
férias nº 1598/20-DGP.SEAP, de 08/07/20, publicada no DOE nº 34.277, 
de 10/07/2020, a servidora VALNIZE GOMES DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional nº 5550807.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA PONTES DA SILVA
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 574513
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1902/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 27 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, Matrícula nº 41866/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 19/08/2020 a 26/08/2020.

Protocolo: 574711
TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020-SEAP/PA
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de sua com-
petência, tendo em vista o desinteresse do objeto pelo setor solicitante, 
relativo ao Processo Licitatório nº 2019/453876, na modalidade Pregão 
Eletrônico n.º 011/2020, destinado a contratação de empresa especializa-
da em assistência funerária e traslado via fl uvial, rodoviária e aérea, des-
tinados a atender as necessidades das unidades prisionais que integram a 
SEAP; considerando o constante na Lei Federal nº 8.666/93 Art. 49, resol-
ve com base na Justifi cativa do setor solicitante (pág. 40, seq. 04, do PAE) 
REVOGAR a presente Licitação, com vistas ao atendimento do interesse 
público e por conveniência administrativa.
A presente Revogação visa garantir efetivamente ao princípio da economi-
cidade, de forma que o interesse público seja preservado em todos os Atos 
adotados pela Administração ou por seus representantes.
Ao Setor demandante, para as devidas providências quanto o arquivamen-
to deste processo.
Belém, 26 de agosto de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 574699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 112/2020
PROCESSO Nº: 2020/356467
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 19.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19.08.2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503.8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: IRACEMA DE JESUS OLIVEIRA (CPF: 036.500.222-
49)
ENDEREÇO: Rua Curuçá, 1109, Telegrafo – CEP 66113-250 – Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 574714

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2020/613963
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2020
VIGÊNCIA: 07/09/2020 a 07/09/2021
JUSTIFICATIVA: O presente terno aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência estipulado no instrumento originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 07 de setembro de 2020.
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO PTRES: 
158338; PI: 412CTO8338C; AÇÃO: 231148. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.. PROJETO ATIVIDADE: 8338.
CONTRATO Nº: 021
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP (CNPJNº 15.300.567/0001-
50)
ENDEREÇO: TV WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, Ananindeua, Pará, CEP.: 
67.140-060.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 574585
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O PRESIDENTE DA FCP, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o processo de Credenciamento, regulamentado pelo Edital nº 011/2020 
-  CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL, que exige a pu-
blicação da lista contendo o resultado fi nal da 1ª etapa de seleção.
RESOLVE:
Art. 1o. Torna público o resultado fi nal da 1ª Etapa de Credenciamento ao 
Edital nº 011/2020 -  CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDA-
DES CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM 
REALIZADAS EM MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL
Art. 2o. São considerados credenciados os candidatos abaixo relacionados:
1. ADRIANA OLIVER E BANDA /ADRIANA MACHADO DE OLIVEIRA
2. ALLANZINHO/ ALLAN DA COSTA GARCIA
3. ANDRÉA MILÉO/ANDREA MILEO RAMOS
4. ANTONIO MARCOS E BANDA / ANTONIO MARCOS DO NASCIMENTO
5. ARTHUR BERNARDES E BANDA / ARTHUR CARNEIRO BERNARDES
6. BALÉ FOLCLORICO DA AMAZÔNIA/ EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA
7. BANDA AÇAI PIMENTA/JHON KLEBER MORAES
8. BANDA ACUSTICA POP / GRAZIELLY MARTINS MIRANDA
9. BANDA BATIDÃO / FLAVIO MIRANDA DA SILVA
10. BANDA BATIDÃO DO MELODY / ZILA TACIANE PANTOJA MARTINS
11. BANDA BREGA ÉPOQUE / MARCOS DA SILVA TRINDADES
12. BANDA CAFERANA POP / ANILDO VIANA PINTO
13. BANDA CAMAROTE VIP / THIAGO SANTANA TAVARES
14. BANDA FB MANIA / FABIO NEY MAIA NARA
15. BANDA FORRÓ DO BACANA / ANTÕNIO HENRY MONTEIRO AUGUSTIN JUNIOR
16. BANDA FORRÓ DU DAN/ DANIEL DOS SANTOS MIRANDA
17. BANDA LAMAZON / FRANCIELMA MACHADO ALVEZ RIBEIRO
18. BANDA MOCOTÓ ELETRICO / HELENI CARLA OLIVEIRA DE SOUZA
19. BANDA NEW WAVE / UELITON MOURA COUTNHO
20. BANDA PEGADA DO AXÉ / CARLOS AUGUSTO MODESTO COSTA
21. BANDA PEROLA NEGRA/ BENIVALDO SANTOS DE CARVALHO
22. BANDA QUERO MAIS / JOÃO DOMINGOS ARNOUD MARQUES
23. BANDA THE MORÔ / RODRIGO CARNEIRO VALENTE
24. BANDA WARILOU / JOÃO BATISTA BARREIRO MARÇAL
25. BETO FARIAS E BANDA / MANOEL JOÃO FARIAS DA CUNHA
26. BOI DE MÁSCARA FACEIRO / RONDINEL AQUINO PALHA
27. BOI DE MÁSCARA TINGA / ROSA RODRIGUES DA SILVA
28. BRUNO BENITEZ/ BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ
29. CAIO VICTOR E TINAN / RODRIGO LOPES RODRIGUES
30. CARIMBÓ DA MARIA / LUCIANE LOBATO DA COSTA
31. CAROL ALVES / ANA CAROLINE ALVES
32. CHUCKY/EVALDO RODRIGUES FERREIRA
33. CHYCO SALES/ FRANCISCO DE SALES SILVA BANDEIRA
34. CISSA DE LUNA E BANDA/ ANA CECÍLIA SODRÉ LEAL
35. DANIEL DO ACORDEON/ DAMIÃO JOSÉ ALMEIDA
36. DEUZA MAGALHÃES/ DELZELIR CONCEIÇÃO BEZERRA
37. DHIANA LIMA / EDIANA MARIA DE LIMA
38. ELISEU RODRIGUES/JOSÉ ELISEU FREITAS RODRIGUES
39. ENCANTOS DO CURIÓ / ROBSON ARAGÃO ALHO
40. FARRA DO VAQUEIRO / VICENTE SOBREIRA BELO DA SILVA
41. FRUTA QUENTE / HENRIQUE JORGE CARDOSO SANDRES
42. GEMILLY / GEMILLY ROBERTA VIEIRA BURGARDT
43. GRUPO ARACUÃ / MARCELA SANTOS DE OLIVEIRA


